præsumit : tu irreverenter irruis nec vocatus nec introductus : *Trahe me post te,* ait illa, *in odorem unguentorum tuorum curiemus* (Cant. i, 3), nunc autem trahit sua quemque voluptas, et odorem turpis lucri secentem quæstum aestimat pietatem (I Tim. vi, 5), quorum certa est damatio.

Olim ab Assuero Persarum rege constitutum legimus ut sive vir, sive mulier, non vocatus atrium regis intraret, absque ulla cunctatione aut indulgentiæ spe statim interficeretur. Legis severitatem charissima regis uxor verita Esther, et ad conjugem non vocata pergere reformidavit (*Esther* iv, 16) : tu non times irrumperem in atria Domini non vocatus, in Dei nostri domum irruere. Quantum periculum est ne jam lata sit in te capitis sententia, cujus quamvis exsecurio differatur, condemnatio tamen certa sit, eoque atrocior te maneat pena quo serius inflicta fuerit. (HALIER., *Monit.*)

Unde ergo tantus prælationis ardor ? unde impudentia tanta ? unde vesania tanta præsumptionis humanæ ? Audeatne aliquis vestrum terreni cuiuslibet reguli, non præcipiente aut prohibente eo, occupare ministeria, præripere beneficia, negotia dispensare : nec tu Deum putas quæ in magna domo sua a vasis iræ aptis in interitum sustinet approbare... (II Tim. ii, 20; S. BERN., *De convers. ad cleric.*, c. 27.) Nec ingratum ipsi arbitaberis si ejus in jussu ministeria sacra præsumens in ecclesiasticam possessionem invadas et ordinationis gratiam suffureris. (HALIER., *Monit.*)

Væ, filii desertores, dicit Dominus, *ut faceretis consilium et non ex me, et ordiremini telam, et non per spiritum meum, et adderetis peccatum super peccatum, et os meum non interrogasti.* (Isa. xxx, 1, 2.) Væ autem dieitur quia non bene sibi complacet Deus in arroganter ordinatis, inquit sanctus Ephræm. (*De sacerdotio.*) Unde per Oseam dicit : *Ipsi regnaverunt, et non ex me.* (Osee viii, 4.) Et paulo post : *Iratus est furor meus in eos usquequo non poterunt emundari.* (Ibid., 5.) Si non poterunt emundari, jam non relinquitur pro peccatis hostia, sed terribilis quædam expectatio judicii et ignis æmulatio quæ consumptura est adversarios. (Hebr. x, 26, 27.)

Si quis igitur indigne hanc sublimitatem sibi usurpare sit ausus, judicium absque misericordia sibi conciscit... Cum enim se ingerat non ascitus a gratia Christi, inquit idem sanctus, ignem et mortem miser sibi accumulat... (S. EPHRÆM, *De sacerdotio.*) Unde illo die quo sacerdotium non vocatus assumis, rectius fuisset ut ad carcerem vel catastam pœnalem, quam ad sacerdotium trahereris. (GILDAS Sapiens, *in ecclesiasticum ordinem.*)

Parcite, quæso, fratres, parcite animabus vestris, parcite sanguini qui effusus est ; horrendum timete supplicium, ignem qui paratus est declinate... Si enim quod nolui elegistis, inquit propheta, haec dicit Dominus : *Ecce servi mei comedent, et vos esurietis ; ecce servi mei bibent, et vos sitietis.* (Isa. lxv, 15.) Et quia non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus, ideo munus non suscipiam de manu vestra.

(*Malach.* i, 10; *S. BERN.*, *De conv. ad cleric.*, c. ult.)

Nolite itaque fieri insipientes, sed intelligentes quæ sit voluntas Dei. (*Ephes.* v, 17.)... Et ut ii tantum, quos elegerit appropinquent ei, nullus unquam sacris initietur, nisi quem Dominus ad ministeria invitavit... Usurpati siquidem ausus sacerdotis sacrificium in sacrilegium, et vitam convertit in mortem... (*PETR.* Blesens., *epist. 116.*) *Et horrendum est incidere in manus Dei viventis.* (*Hebr.* x, 31.)

CAPUT IV.

De divinæ vocationis ad clerum, et ecclesiasticos ordines, indiciis.

Licet magna sublimitas magnam debeat habere cautelam, inquit sanctus Ambrosius; et honor grandis grandi debeat sollicitudine circumvallari: quia tamen multi non satis attendentes sibi et divinæ vocationi, clerus ingrediuntur; existimantes etiam aliquando quod miserit eos Dominus, et ad ipsos sacros ordines vocaverit, cum tamen a sanguinibus, a voluntate carnis, aut a voluntate viri (*Joan.* i, 15), non autem a Deo vocati sint, examinent qui ecclesiasticos gradus ambiunt an vocati veniant, et an vocati a Deo; et utrumque serio examinent. Examinent, inquam, non semel, nec festinanter, nec perfunctorie, nec suis tantum oculis, nec ad mundani honoris lucernam, sed mature, sed pluries, sed alienis oculis, sed ad divinæ veritatis lucem. (*S. AMBROS.*, *De dignit. sacerd.*, c. 3.)

Cum enim eas virtutes clero attribuat Apostolus, quæ ad angelicam pene accedunt puritatem; et onus illud angelicis etiam sit humeris formidandum; sacerdotem Dei ex millibus eligendum esse compriemus. (*Conc. e Burdig.* ann. 1624; c. *De ordine.*)

Quatuor autem noverint esse præcipua et ordinaria divinæ vocationis ad hunc statum indicia quibus vocationem suam et electionem in clero certam facere possint.

SECTIO PRIMA. — *Divinæ ad clerum et ecclesiasticos ordines vocationis indicium, conscientiæ puritas et anteactæ vitæ innocentia.*

Ad clericatum et sacros ordines vocare non solet Deus, nisi quem innocèntia vitæ, et morum probitas immaculata commendat, ut scilicet quis vel innocenter vixerit, vel prioris vitæ maculas diuturna pœnitentia diluerit.

Hanc autem priorem baptismalis innocentiae puritatem in ordinandis Ecclesiam olim postulasse, apostolorum, sanctorum Patrum, et ipsiusmet Ecclesiæ doctrina et praxis antiqua demonstrat. *Oportet*, inquit Apostolus, *episcopum irreprehensibilem esse* (*1 Tim.* iii, 2); id est, *sine crimine*. (*Tit.* i, 6, 7.) Et non solum, inquit sanctus Hieronymus (*in Epist. ad Tit.*, c. 1), eo tempore quo ordinandus est, sed ex quo in Christo renatus est... Hoc autem non de episcopis solum, sed et de sacerdotibus intelligunt Chrysostomus, Hieronymus et alii, imo et de ipsis inferioribus clericis antiquiores Patres.

Ideo in canone 60 apostolorum dicitur: Si adversus fidem aliquam accusatio intendatur vel fornicationis, vel adulterii, vel alienus alterius pronibitæ actionis, et convictus fuerit, ad clerus ne provehatur.

Et concilium Nicænum primum (c. 10): Quicunque ex lapsis sunt ordinati, cum compertum fuerit deponantur.

Et can. 9: *Hos enim sacerdotes ecclesiasticus ordo non recipit.*

Idem concilium Nicænum (can. 2; refert. dist. 81, c. 4): *Si aliquod peccatum, quod animæ nocet, inventum fuerit in ea persona, et convincitur duobus vel tribus testibus, cessabit a clero qui hujusmodi est.*

Syricus Papa (epist. 1, c. 14): *Sicut pœnitentiam agere cuiquam non conceditur clericorum, ita et post pœnitudinem ac reconciliationem nulli unquam laico liceat honorem clericatus adipisci, quia, quamvis sint omnium peccatorum contagione mundati, nulla tamen debent gerendorum sacramentorum instrumenta suscipere, qui dudum fuerint vasæ vitiorum...* Ideo Gelasius (epist. 1, c. 14): *Si quis ad clericale munus accedat, in primis ejus vita inquiratur, si nullo gravi facinore probatur infectus, etc., si publicam pœnitentiam non gessit... Nam, ut ait Innocentius I, loquens (epist. 6; refertur dist. 50, c. 65), de iis qui propter crimina pœnitentiam egerunt, Canones, inquit, apud Niceam (can. 10) constituti tales etiam ab insimis clericorum officiis excludunt.*

Concilium item Valentini (i, can. 4, ann. 374): *Quicunque se sub ordinatione, vel diaconatus, vel presbyterii, vel episcopatus mortali criminis dixerint esse pollutos, a supradictis ordinationibus submovendos, reos scilicet vel veri confessione vel mendacio falsitatis.*

Sanctus etiam Hieronymus (*in Epist. ad Tit.*, c. 1) in hæc Pauli verba (v 5, 6): *Constituas presbyteros sicut et ego disposui tibi, si quis sine criminis est*: Sine criminis, inquit, id est irreprehensibilis, non quod eo tantum tempore, quo ordinandus est, sine ullo sit crimen et præteritas maculas nova conversatione diluerit, sed ab eo tempore quo in Christo renatus est, nulla peccati conscientia remordeatur. Quomodo enim potest præses Ecclesiæ auferre malum de medio ejus qui in delicto simili corruerit? aut qua libertate corripere peccantein, cum tacite sibi ipse respondeat, eadem admisisse quæ corripit?

Et sanctus Augustinus (tract. 41 in *Joan.* viii; refert. dist. 81, c. *Apostolus*): *Apostolus Paulus quando elegit ordinandos, vel presbyteros, vel diaconos, et quicunque ordinandus est ad præposituram Ecclesiæ, non ait, si quis sine peccato est, hoc enim si diceret, omnis homo reprobaretur, et nullus ordinaretur; sed ait, sine criminis est* (*Tit.* i, 6, 7), sicuti est homicidium, adulterium, aut aliqua immunditia fornicationis, furtum, fraus, sacrilegium et cætera hujusmodi. Crimen autem est grave peccatum accusacione et damnatione dignissimum. Quolibet itaque horum implicatus ordinari non debet; vel si jam ordinatus ante tempus, vel si post tempus suæ ordinationis aliquid eorum admisisse convincitur, suscepti gradus officio privabitur.

Innocentiam porro adhuc ordinandis necessariam satis declarat Ecclesia in psalmo illo, quem cantat in ordinatione clericorum : *Quis, inquit, ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus?* (*Psal. xxiiii, 5*) id est, quis in hunc cleri gradum ascendere, aut in eo permanere legitime poterit? *Ianocenſ manibus et mundo corde.* (*Ibid. 4.*) Innocentiam ergo habeat ordinandus, si non post baptismum conservatam, ut modo dictum est, saltem per dignos pœnitentiae fructus reparatam. Hanc enim etiam nunc tanquam absolute necessariam adhuc exigit Ecclesia, absque macula enim debent esse qui stant ante thronum Dei. (*Apoc. xiv, 5.*) Hanc vero ad ordinationem sufficere communis Ecclesiae praxis satis evineat, quæ nusquam hodie ab iis qui promovendi sunt, baptismalem innocentiam exigit... Errant igitur, inquit Calixtus Papa (epist. 2 ad omnes episc. Gallie), qui putant Domini sacerdotes post lapsum, si coadignam egerint pœnitentiam, Domino ministrare non posse et suis honoribus frui, si bonani deinceps vitam duxerint, et sumum sacerdotium digne custodierint.

Sed errant etiam qui putant hanc non esse necessariam. *Sine macula enim sunt*, qui adstant ante thronum Dei et Agni serviuntque ei die ac nocte, ut dicitur in *Apocalypsi* (xiv, 5; vii, 15). Et cum innocentia, juxta SS. Patres, vestis sit nuptialis, si quis illum non habens sanctuarium ingredi præsumit, timendum sane ipsi est ne Rex cœlestis exprobret : *Quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem?* jubeatque illum ligatis manibus et pedibus mitti in tenebras exteriores. (*Matth. xxii, 12, 15.*)

Hinc est quod in libro *I Esdræ* (ii, 61), cum præmissum sit *de filiis sacerdotum filii Hobia, filii Accos, filii Berzellai qui accepit de filiabus Berzellai Galaaditis uxorem, et vocatum nomen eorum; protinus additur* (*Ibid., 62*) : *Hi quæsierunt scripturam genealogiæ suæ, et non invenerunt, et ejecti sunt de sacerdotio.* Plane, inquit Petrus Blesensis (Opusc. i *De dignit. sacerdot.. cap. 2*), qui genealogiæ suæ scripturam non inveniunt, de sacerdotio repelluntur, quia qui se per ignobilitatem sæcularis vitæ ab ingenuo præcedentium Patronum stenitate degenerasse considerant, dignum profecto est ut eos a sacerdotio censuræ canonice vigor expellat. Nobilem ergo necesse est esse Ecclesiae sacerdotem ut qui minister est Domini erubescat se servum esse peccati.

Is ergo quem crimen depravat proprium, intercessor fieri non appetat pro culpis aliorum, ne districti iram Judicis gravius accendens, dum loco delectatur gloriæ, fiat subditis auctor ruine. (S. GREG., *Pastor.* part. i, cap. 2.)

Hinc etenim superna voce ad Moysem dicitur : *Homo de semine tuo qui habuerit maculam, non offerat panes Domino Deo suo, nec accedat ad ministerium ejus.* (*Levit. xxi, 17.*) Ubi et repente subjugitur : *Si cæcus, si clanus, si fracto pede, vel manu.* (*Ibid., 18, 19.*) Quos omnes defectus postquam spiritualiter explicavit sanctus Gregorius, sub-

jungit: *Quisquis ergo quolibet horum vitio subigitur, panes Domino offerre prohibetur, ne profecto diluere aliena peccata non valeat, is quem adhuc propria devastant...*

Nec vero ad sacros cleri ordines sufficere arbitremur si quis a peccatis jam conversus est, si recentanter tantum conversus est. Cum enim, inquit sanctus Gregorius (lib. iv, epist. 50, *ad Virgil. episc. Arelat.*), ad sacros ordines Paulus apostolus neophyton venire prohibeat (*I Tim. iii, 6*), sciendum nobis est, quia, sicut neophytus tunc vocalatur, qui adhuc noviter erat eruditione plantatus in fide, ita nunc inter neophytes deputamus, qui adhuc novus est in sancta conversatione. Scimus autem quod ædificati parietes non prius tignorum pondus accipiunt, nisi a novitatis sue humore siccentur, ne si ante pondera quam solidentur accipient, cunctam simul fabricam ad terram deponant. Et cum ad ædificium arbusta succidimus, ut prius viriditatis humor exsiccati debeat exspectatus, ne, si eis adhuc jacentibus fabricæ pondus imponitur, ex ipsa novitate curventur, et confracta citius corruant, quæ immature in altum levata videbantur. Cur ergo hoc non subtiliter in hominibus custoditur, quod in lignis quoque ac lapidibus tanta consideratione perpenditur.

Unde eleganter sanctus Bernardus (*De conv. ad cleric., c. 27*) ad clericos ait : Multi quidem veniunt, sed considera quis vocetur; ordinem ipsum Domini sermonis attende : *Beati, inquit, mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt; ac deinde : Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur*, etc. (*Matth. v, 8, 9.*)

Væ ministris infidelibus, qui needum reconciliati reconciliationis alienæ negotia, quasi homines qui justitiam fecerint, apprehendunt. Væ filiis iræ, qui fideles sese mediatores pacis, ut peccata populi comedant, mentinuntur. Væ qui ambulantes in carne Deo placere non possunt (*Rom. viii, 8*), et placere velle præsumunt... Impudenter pacifici gradum et filii Dei vices occupat homo, qui nec primam quidem vocem Domini cor revocantis audivit; aut si quando cœperit audire, resiliens fugit ad folia ut absconderetur in eis, etc (*Ibid., c. 28.*)

Ordinata sane divina solet esse vocatio, ut non nisi per quosdam gradus ad superiora deducat : nec ex insimo scelerum specu ad ecclesiasticæ, quæ supremæ perfectionis est, dignitatis fastigium confessim et præpropere hominem evehi patiatur; sed ab imo statu ad medium, a medio ad supremum suavi dispositione traducat; priusquam hominem a vitiis purget, illuminet, perficiat, quam ad ordinem aliorum καταρτικὸν, φωτιστικὸν, τελειωτικὸν promoteat. Inordinate itaque et contra divinæ vocationis communem legem sacræ cleri gradibus sese offerunt, qui immundam habent conscientiam, quorum manus adhuc scelerum cruore distillant, quorum vulnera nondum ad cicatricem venerunt, quorum pravæ affectiones nondum sanatae sunt, qui nec sancte mysteria sancta tractare, nec populos fideli exemplo instruere, verisimili oræsumptione credi possunt; qui, ut le-

quitur sanctus Bernardus, ingrediuntur cum macula tabernaculum Dei viventis, inhabitant cum macula templum sanctum Domini polluentes, judicium multiplex acceptiuri : quod tam gravissime conscientias gerunt, et nihilominus sese ingerunt in sanctuarium Dei. (HALIER., *Monit.*, § 4, n. 25.)

Ideo in concilio Toletano viii, cap. 8, statutum est ut ad sacra Dei mysteria tractanda solus sis accedit, quem morum innocentia et litterarum splendor reddunt illustrem aliter ; ordinaturis et ordinandis imminent in posterum Dei et Ecclesiae ejus vindicta.

Non ergo sunt promovendi ad regimen Ecclesiae, qui adhuc vitiis subjacent. Hinc est quod praeceptum est David (*I Paral.* xxii, 8) non ædificare visibile templum quia sanguinum vir belli frequentia esset. Qua figura illi spiritualiter admonentur, qui vitiorum adhuc corruptioni sunt dediti, ne templum ædificant, hoc est Ecclesiam docere presumant. (S. ISID. Hispal., *Sentent.*, lib. iii, cap. 34.)

Cum etiam sint dati medici aliorum, si passionibus adhuc abundant, quomodo percussum curare properant, qui in facie vulnus portant ? (S. GREG., *Pastor.*, part. i, c. 9.)

Velim itaque ut quicunque illotis manibus ad ministeria divina sese offerunt, sibi et pro se dictum putent quod de Brunone Coloniensi archiepiscopo electo ad ipsum rogatus rescripsit Bernardus :

Quæreris a me consilium, vir illustris Bruno, an volentibus te promovere ad episcopatum acquiescere debeas : quis hoc mortalium desinire præsumat ? Deus forsitan vocat, quis audeat dissuadere ? Forte non vocat, quis appropinquare consulat ? Utrum vero vocatio Dei sit, an non sit, quis scire possit, excepto Spiritu qui scrutatur etiam alta Dei, vel si cui forte revelaverit ipse ? Magis quoque dubium reddit consilium illa in litteris tuis humilis sed terribilis confessio qua vitam tuam tam graviter, et, ut credo, nonnisi veraciter accusas ; nec enim negandum hujusmodi vitam indignam tam sacri dignitate ministerii. (S. BERN., epist. 8, *ad Brunon. Colon. electum.*)

Sed rursum non immerito e regione times, si ob malum conscientiae de commisso talento scientiae non facis lucrum, etc. Horreo, fateor, sic enim tibi ut mihi loqui debo quod sentio ; horreo, inquam, considerans unde, et quo vocaris, præsertim cum nullum intercurrerit pœnitentiæ tempus, per quod utcumque hujusmodi periculosissimus transitus fiat. Et quidem rectus ordo requirit ut prius propriam, deinde alienas curare studeas conscientias. (BERN., *ibid.*)

Hæc Bernardus, quibus in eam videtur propenderesentiam, vix unquam a Deo aliquem ad sacerdotium vocari, nisi qui, ut jam dictum est, vel innocenter vixerit (quod de clericatu etiam Ecclesiam sensisse praxis priorum sæculorum satis demonstrat), vel saltem prioris vitæ maculas diurna

seu convenienti pœnitentia diluerit. (HALIER., *ibid.*)

Optarem vero quam maxime ut ordinandorum quisque Brunoni isti ad quem epistolam hanc mittit Bernardus, cui consilium roganti dedit, serio se conserret : non satis ille pure vixerat, crimen agnoscet snum, erratum humiliiter fatebatur, vitæ de cætero sanctitatem contrito animæ amplectebatur, doctrina porro et scientia poliebat, quam in aliorum salutem commode derivaret, canonica electione quærebatur : huic tamen vix suadet, imo dissuadet potius Bernardus quomodo se ad tam altam dignitatem promoveri pateretur. (*Ibid.*)

Quid vero putas de nobis diceret qui magna ex parte, neclum vitiorum obducta cicatrice, criminum sanie taboque adhuc fluentibus, perfectionis statum querimus, animæ morbos nec cogitatione percurrentes, nec pœnitentia diluere satagentes, non scientia conspicui, non iis talentis donati quibus aliis prodesse valeamus ? Quænam in nobis divinæ ad clerum vocationis indicia ? quænam non potius certissimæ reprobationis argumenta apparent?.. (*Ibid.*)

Heri sacrilegi, hodie sacerdotes, inquit Gregorius Nazianzenus (orat. 21, 29) ; heri profani, hodie sacrorum antistites ; veteres vitio, pietate rudes et recentes ; discipuli simul magistrique oïtatis creantur.

Hoc certe summum Ecclesiae et cleri dedecus, cum ii in quibus avaritia regnat, ambitio imperat, dominatur superbia, etc., nec signum regni occupare coelestis, nec illius timent imperii gestare coronam. (S. BERN., *De convers. ad cleric.*, c. 21.)

Nemo ergo e cœno peccati recenter emersus sublimem cleri gradum ascendere audeat, et Dei præpotentis sanctuarium ingredi, tremendumque illius altare circumire, priusquam non solum peccati mortalis culpam eluerit, sed etiam fetorem illius ac reliquias, id est pravos habitus, effrenatos rebellantis concupiscentiæ motus, variaque obcenitatis phantasmata extirpare diu et sedulo laboraverit... Quomodo enim novum hominem induere sperat in clero qui veterem perfecte non exuit in populo ? (ABELLY, *Sacerd. christian.*, p. 1, cap. 7.)

Qui ergo regimen sacerdotii contendit appetere, inquit Isidorus (quod etiam de quolibet cleri ordine dicendum est), ante se discutiat, si vita honori sit congrua... (S. ISIDOR. Hispal., *Sentent.*, lib. iii, c. 34.) Eos enim rectores Ecclesia accipit, quos Spiritus sanctus præparavit, et dignos coelestis gratia gignit... (S. LEO, serm. 2, *in Annivers. assumptionis suæ*) et quos dignos et idoneos divina probat electio secundum vitæ non generis meritum. (S. CYPRIAN., *Serm. de unct. chrismat.*)

SECTIO II. — *Intentionis rectitudino, secundaum divinæ vocationis argumentum.*

Secundum divinæ vocationis indicium est intentionis rectitudo ac puritas, seu finis, bonitas, atque perfectio ob quam aliquis ad sacram cleri ordinatio-

nem accedit; si nempe liber ab omni terreno affectu, vacuus ab omni glorie cupiditate, expers omnis ambitionis et avaritiae ad clerum se conserat, Deo solum deserviendi causa, et salutis populi procurandae gratia; vel, ut verbis sancti Bernardi utar, si gradus ecclesiasticos et ministeria sanctuariorum querunt ut sine euris saeculi, in sanctimonia cordis et corporis illuminandus accedat ad Dominum, et suam pariter et proximorum salutem operetur, orationis studio deditus et verbo prædicationis. (HALIER., *Monit. ad ordinand.*, § 5, n. 29.)

Unde in concilio Coloniensi i (p. 1, c. 49) dicitur accurate investigandum esse quo affectu et proposito ordinandi accedant: num videlicet Dei causa tantam, an potius suæ commoditatis gratia ad ordines capessendos aspirent, quærentes quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi. (*Philip.* ii, 21.) Quid est enim sua querere nisi cum tales non gratis Deum diligunt, non Deum propter Deum querunt, temporalia commoda sequentes, lucris inhiantes, honorem ab omnibus expertentes... Quisquis ergo talis est, non Dei filius, nec ovili Christi idoneus pastor futurus, sed mercenarius est. Ubique Deus hominis intentionem et mentem spectat, quam Christus in Evangelio (*Luc.* xi, 54) lucernam corporis atque oculum vocat, qui si simplex fuerit, totum corpus lucidum erit, sin autem fuerit nequam, totum corpus tenebrosum erit: quare si lumen (quod in initiando est) tenebræ sunt, ipsæ tenebræ quantæ erunt! (*Matth.* vi, 22, 23.)

Si igitur ad propria emolumenta dignitatem hanc referas quæ in Dei solius ministerium obsequiumque instituta est, illam solum expertis propter temporalia commoda sive propter lucrum, sive propter humanum honorem; si hanc etiam suscips, ut pinguius tantum et commodius vivas, ut victum ex illa quærites, ut ordinationis beneficium et ecclesiastici statutus professionem in luxuriam convertas, ut domesticas curas fugias, ut vitam agas magis otiosam, ne ad sacerdotium accedas, imo nec ad clericatum, ne tanquam temerarius ordinationis sacræ usurpator et sacrilegus invasor ejiciaris. Non enim ad cleri ordinem vocat Deus prius hi tantum fines ad clericatum alliciunt. (HALIER. *Monit.*, § 5, n. 31.)

Et hoc est quæd manifeste declarat Ecclesia in *Pontificali Romano*, ubi exhortans eos qui ad primam tonsuram fuerunt ordinati, sic ait: Nemo debet fieri clericus ut serviat voluptati, studeat curiositati, inhibet ambitioni; nec aliud querat, nisi ut Dominum hereditate possideat quem elegit et a quo electus est quando in clericatum assumptus est. Et paulo post: Unde qui per clericatus officium aliud querit quam Dominum, nec a Domino electus, nec ipse elegit Dominum, qui in sorte sua creaturam Creatori præponit.

Et ideo Tridentina synodus (sess. 23, *De reformat.*, c. 4): Primæ, inquit, tonsuræ non initientur, de quibus probabilis conjectura non sit eos non secularis judicii fugiendi fraude, sed ut Deo fidelem cultum exhibeant, hoc vitæ genus elegisse

Pudeat igitur, 1° non virtutis exemplum, sed victus parandi occasionem et subsidium hunc ordinem esse judicare. (S. GREG. Nazianz., orat. 1.)

Si enim gradus ecclesiasticos et ministeria sanctuariorum, inquit Bernardus, co queris et tendis animo, eo que intuitu ut hujus vitæ habeas necessaria, evangelizas ut manduces; perverso nimis ordine cœlestibus terrena mercaris. Nam certe dignius ampliusque consentaneum rationi, ut pro carnali carnalia magis opera et negotia exerceres, et fieres inversor rerum, aut inhonores ministerium spiritale, etc.

Unde Hieronymus (epist. 2, *ad Nepotian.*): Obsecro te, et repetens iterum, iterumque monebo ne officium clericatus genus antiquæ militiae putas, id est, ne luca saeculi in Christi quæras militia.

Pudeat etiam hanc dignitatem honoris præcipue causa ambitioso fastu quærere et cæco impetu.... Sacrum quippe officium non solum non diligit, omnino sed nescit qui ad culmen regiminis anhelans in occulta meditatione cogitationis, cæterorum subjectione pascitur, laude propria lætatur, ad honorem cor elevat, rerum affluentium abundantia exultat. (S. GREG. Nazian., *Pastoral.*, p. 1, c. 8.)

Quem (autem sic) aliis altiorem quam meliorem esse delectat, non præmium sed præcipitum exspectat. Unde Dominus per Prophetam (*Psal.* c, 7): *Non habitabit in medio domus meæ qui facit superbiam.* (S. BERN., epist. 27, *ad Ard.*)

Pudeat tandem ad carnales aut terrenas voluptates hunc purum et divinum ordinem ingredi, et illum amplecti, sicut multi in quos invehitur sanctus Bernardus, qui libertatem in qua vocati sunt in occasione carnis dedisse videntur, abstinentes remedio nuptiali et in omne flagitium defluentes. Vos autem, fratres, parcite, obsecro, inquit idem sanctus doctor, parcite animabus vestris, parcite sanguini qui effusus est: horrendum cavete periculum, ignem qui paratus est declinate... Et ut non inveniatur tandem irrigoria perfectionis nostræ professio. (S. BERN. *De conv. ad cleric.*, cap. 29, 50.)

Videamus apud nos et sedulo prospiciamus omnes qui de ordinibus ecclesiasticis cogitamus, vel quos clericatus titillat desiderium, cuius rei gratia ad hunc statum accedamus, sciamusque nos primos hac in parte nostri judices esse constitutos, inquisitionemque in nos ipsos a nobis metipsis primum esse faciendam. Facile enim esset super his ordinatores et examinatores falsa relatione aut specie virtutis decipere. (ABELLY, *De sacerd. Christ.*, p. 1.)

At vero, ut ait Chrysostomus (lib. iv *De sacerd.*, c. 2), ipse qui ordinatus est dicere non potest se sibi ut aliis fuisse incognitum. Sicut ergo is graviori supplicio puniendus, quam illi a quibus ascitus productusque est; ita debet ipse accuratius quam illi suimet ipsius periculum facere.

Unde qui videt se non ea intentione ad clericum accedere, ut Deo fidelem illum cultum exhibeat, quem ab illo postulat Ecclesia, ne ulterius progre-

diatur, sistat in limine, paveat ad sanctuarium Dei (*Levit. xxvi, 2*), ne temere illud non vocatus ingrediens, tanquam scrutator vel potius contemptor *majestatis opprimatur a gloria*. (*Prov. xxv, 27; ABELLY, Sacerd. Christ., p. 1, e. 8.*)

SECTIO III. — *Inculpabilis ad ecclesiasticum statum ingressus et aptitudo ad munia ecclesiastica rite peragendo, tertium et quartum dirinx ad eleum vocationis argumentum.*

Tertium divinæ vocationis argumentum est inculpatus ad ecclesiasticum statum ingressus, si nempe is bonis artibus procuratus et susceptus, si semoto omni dolo, semota omni simulatione, semota fictione, ambitu, precibus, pretio, dignitas nobis ecclesiastica collata est. (*HALIER., Monit., § 6, n. 40.*)

(Episcopo insuper et Ecclesia id voluntarie postulantibus ob ejusdem Ecclesiae necessitatem aut utilitatem.) Nullus enim ordinari debet, inquit synodus Tridentina (sess. 25, *De reformat.*), qui episcopi sui judicio non sit utilis aut necessarius Ecclesiae.

Hie igitur non adhibeantur amicorum preces, potentum commendatio, parentum vel consanguineorum auctoritas, intercessorum gratia; non valeant importunæ flagitationes, prehensiones, discursationes, pecuniarum etiam largitiones, aut cætera ejusmodi quibus examinatorum iudicium vel episcoporum electio aliquantulum perverti possit, aut utrorumque districtior sententia retundi. (*HALIER., ibid.*)

Eiusmodi siquidem ordinationes irritas et inanes esse statuit Gregorius VII (lib. vi *Registr.*, in *Synod. Rom.*, c. 6; refert. 1, q. 2, can. *Ordinationes*; *ibid.*, c. *Quibusdam*), in synodo Romæ coacta his verbis: *Ordinationes, quæ intercedente pretio vel precibus, vel obsequio alicui personæ ea intentione impenso, falsas esse dijudicamus, quoniam qui taliter ordinantur, non per ostium, id est per Christum, intrant, sed, ut ipsa Veritas testatur, sues sunt et latrones.* (*Joan. z, 1.*)

Multi, inquit Hugo cardinalis (*in Epist. ad Hebr., c. v*), clarificant se captantes favorem humanum ut pontifices siant: *Christus autem exinanivit se* (*Philip. ii, 7*), siveque per humilitatem et crucem declaratus est Pontifex; non ambivit, nec suam gloriani ipse quæsivit, sed, sicut scriptum est, *improperia improperantium ceciderunt super me....* (*Psal. LXVIII, 10; Rom. xv, 3.*)

Unde sanctus Gregorius (lib. ii, indict. 41, epist. 7, *Columbo episc.*): Nulla sit, inquit, in ordinatione venalitas, potentia, vel supplicatio personarum.

Sæpius quoque in eas ordinationes acriter scripsere Gregorius Magnus, Symmachus ad Cæsarium (refert. quæst. 4, cap. 2, *Si nonnulli*), et alii Pontifices ac sancti Patres, quibus ita eridas velim ut vocationis divinæ non leve argumentum existimes, si ab ecclesiastico prælato, vel superiore ad sacerdotium sine ullo tuo ambitu postuleris. (*HALIER., Monit.*)

Sed ut certas in quantum possumus faciamus vias nostras in clero, quartum divinæ vocationis indicium prioribus adjiciamus, aptitudinem scilicet et habilitatem, tum corporis tum animæ, ad munia ecclesiastica rite et decenter obeunda. Deus enim idoneos facit ministros omnes quos vocat: *Idoneos*, inquit Apostolus (*II Cor. ii, 6*), *nes fecit ministros Novi Testamenti*: unde recte statuta synodalia Ecclesiae Remensis, edita, ut fertur, sedente episcopo Sonnatio, quem Flodoardus refert ad ann. 600, præcepisse videntur, ut nulli tonsura detur, nisi idoneo, et ad saeros ordines postea probabilitate aseensuro. Quid enim opus unittere panei filiorum canibus (*Marc. vii, 27*), aut spiritualia mundi amatoribus? (*Stat. synod. Eccl. Remeus.*, tom. III *Concil. Bini*, part. ii; *FLODOARD.*, lib. i: *Hist.*, cap. 5.)

Ivo autem Carnotensis (epist. 215): Nulli, inquit, ad sacros ordines sunt promovendi, nisi quos vita et doctrina, ac episcopalis auctoritas ad hoc agendum idoneos probat.

Quæri enim magis quam querere debent. (*S. BERN., Declam.*)

Non ergo vocati a Deo eredendi sunt ad gradus ecclesiasticos, qui, licet integritate morum fulgeant, agresti tamen ingenio cum sint, et litterarum ignari, tantum aliis simplicitate nocere possunt, quantum sibi, si privatam vitam agerent, prodesse sanitatem; hos enim semper a suis ordinibus rejicit Ecclesia, sicut et illos ne quidem ad clericatum admittit quibus non suppetunt qualitates corporis et animæ virtutes saltem inchoatae, quæ ad ordines tam dignæ suscipiendos quam debite exercendos necessariæ sunt. (*HALIER., Monit.*, § 4, n. 26.)

Quia vero quo unumquemque suum dueit ingenium, aut quod officium docet, id majore implet gratia, unusquisque suum etiam noverit ingenium, inquit sanctus Ambrosius (*Offic.*, lib. i, c. 44), et ad id se applicet quod sibi aptum elegerit. Vc potius, ut ait idem sanctus, haec omnia spectet sacerdos; et enim aliis distinguendæ lectioni aptior sit, aliis psalmo gravior, aliis exorcizandis qui malo laborant spiritu sollicitior, aliis sacrario opportunitate habeatur, quid cuique congruat id officii deparet.

CAPUT V.

Media divinæ ad clerum et sacros ordines vocationis indagandæ et exsequendæ.

Quisquis ergo in perscrutanda Dei vocatione ad clericatum dubius hæres, hæc pauca accipe: Imparus es, virtutibus vacuus, ad obeunda ecclesiastica munia ineptus, mala arte dignitatem hanc præterire tentas, rapit te ambitio, invitat avaritia, otiositas allicit, domestice curæ impatientia te inducit; inhias honori, non oneris, non operis aut cupidus aut saltem patiens: certe non te vocat Deus, sed diabolus tentat, muscipulam parat in quam incidas. Cavere debes ab isto meridiano dæmonio, ab angelo tenebrarum in angelum lucis transformato (*II Cor. xi, 14*), qui per-

fectissimum tibi statum objicit ut perfectionis vacans eam capessas et ab orbita salutis exerres: ne ergo tunc etiam coactus accedas... Qui enim, inquit Gregorius (*Pastor.*, part. 1, c. 4), nullis fulti virtutibus, nequaquam divinitus vocati, sed sua cupidine accensi, culmen regiminis rapiunt potius quam assequuntur, ex se et non ex arbitrio summi rectoris regnant; et de his dicitur: *Ipsi regnauerunt et non ex me, principes existiterunt, et ego ignoravi.* (*Osee viii*, 4.) Illos enim internus judex per judicium reprobationis ignorat. (HALIER., *Monit.*, § 4, n. 25; § 5, n. 29.)

Si vero non impurus es, non virtutibus vacuus, non ignarus divinæ legis, ad munia ecclesiastica non ineptus; non omnino indignus es quem Deus ad clericum vocet. Bono insuper sine duceris ad ecclesiasticum statum, nec ad eum malis artibus contendis, sed ut Dei gloriam, et tuam pariter ac proximorum salutem opereris; ab ecclesiastico etiam tuo prelato vel superiore sine ullo ambitu postularis, vocaris a Deo, sequere quo te vocat, *digitus Dei hic est* (*Exod. viii*, 19), dextera Domini hanc virtutem facit, dextera Domini exaltat te. (*Psal. cxvii*, 16.)

Dubitas adhuc et incertus es? 1º Cum Deo precibus age; *Non enim hominis est via ejus; nec viri est ut ambulet, et dirigat gressus suos.* (*Jer. x*, 25.) *Quis hominum, inquit Sapiens, intelligere potest viam suam? A Domino diriguntur gressus viri* (*Prov. xx*, 24). Ora ergo illum, sed ferventer, sed instanter, sed perseveranter, ut notam faciat tibi viam in qua ambules. (*Psal. cxlii*, 8.) Et ut efficacior sit oratio tua ac responsum habeas a Domino, privata etiam tua oratio amicorum orationibus societur; scriptum est enim: *Dabit spiritum bonum petentibus se.* (*Luc. xi*, 13.) Et alibi: *Si duo ex vobis consenserint super terram de omni re, quamecumque petierint sicut illis.* (*Matth. xviii*, 19.)

2º In divina voluntate indaganda eisset omnis voluntas propria: haec enim est secunda ratio, eaque optima inquirendæ divinæ voluntatis, propriæ scilicet indifferentia, et subjectio omnimoda divinæ. Si enim determinata sit ad unum nostra voluntas, impressionum divinarum minus capax erit; facileque accidet ut id Deum velle nobis persuadeamus quod nos voluerimus: ut in eam partem omnia argumenta atque indicia interpretemur, quo voluntatis inclinatio ferretur.

Unde egregie sanctus Climacus: In divina, inquit, voluntate indaganda necessarium est nos ita comparare, ut nostra omnis voluntas cesseret, et in neutrā partem magis vergat; nam cum ea ab omni affectu purgata ac nudata fuerit, apta erit ad divinum instinctum percipiendum.

Contra ergo dispositione si quis ad orationem accesserit, et divinam sibi voluntatem declarari petierit, quis dubitet quin eam Deus petenti rogantique sit manifestatus et vocationis sue argumenta præbiturus? Non erit sane inefficax illa oratio nec repudiabitur a Deo. (HALIER., *Monit.*)

Dicamus ergo cum Paulo ex persecitore in doctorem gentium electo: *Domine, quid me vis facere?* (*Act. ix*, 6.) Erumpamus in has cum Davide voces: *Doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu.* (*Psal. cxli*, 10.) Postulemus cum Spousa: *Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie, ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum.* (*Cant. i*, 6.) Doce me videlicet, Deus meus, quem unice et præ cæteris omnibus diligo, doce me quomodo te diligam, quomodo te complectar, in qua te conditione colam, in qua tibi professione deserviam, ne per varios Christianorum status incertus animus et dubius mutet ac fluctuet. Exclamemus tandem cum apostolo: *Domine, si tu es, jube me venire ad te* (*Matth. xiv*, 28); vel potius cum Prophetæ: *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum* (*Psal. lvi*, 8); seu, ut explicat Augustinus: Vis ducem constituere popolorum; paratum cor meum; vis pastoreni constituere ovium, paratum cor meum: paratum ad prospera, paratum ad adversa; sive etiam convenientius ad propositum, paratum ad ordinationem, paratum ad repulsam.

3º Non tamen putet hanc Dei voluntatem posse in media vanitate, negotiationibus ac turbis sacerdibus percipere. Segreget se paululum de strepitu mundi, et quasi aurem admoveat et audiat quid in se loquatur Dominus. (*Psal. lxxxiv*, 9.) Tu ergo, o charissime, inquit sanctus Bernardus, huic voce Dei tu dulciori super mel et favum (*Psal. xviii*, 11), si præparas aurem interiorem, fuge curam exteriorem, ut expedito ac vacante interno sensu dicas et tu cum Samuele: *Loquerere, Domine, quia audit servus tuus.* (*I Reg. iii*, 10.) Vox haec non sonat in foro, nec auditur in publico. Secretum consilium, secretum querit auditum. Auditui tuo gaudium pro certo dabit et lætitiam (*Psal. l*, 10), si sobria aure perceperis. (S. BERN., epist. 107.)

4º Quia sœpe sibi de se mens ipsa mentitur, inquit Gregorius (*Pastor.*, p. 1, c. 9)... ne nobismetipsis fidentes in nobismetipsis responsum mortis et erroris habeamus (*II Cor. i*, 9), et simus sicut sacerdotes illi qui ceciderunt in bello dum volunt fortiter facere, dum sine consilio excent in prælium (*I Mach. v*, 67); consulendi etiam sunt amici: amicos dico non secundum carnem et secundum sacerdotum, non homines mundi hujus amatores, non parentes terrena sapientes: Beatus enim qui instar aspidis surda obturantis aures (*Psal. lvii*, 5, 6), non audit vocem talium incantantium sapienter: sed viros probæ vitæ et probatæ sapientiae, qui divinæ, non humanæ sapientie regnis omnia metiantur, qui tam in divinis quam in sacerdibus negotiis sint oculatores: nam, ut ait Apostolus: *Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei; stultitia enim est illi, et non potest intelligere quia spiritualiter examinatur: spiritualis autem dijudicat omnia.* (*I Cor. xi*, 14, 15.) Consilia etiam Dei abscondita sunt a sapientibus et prudentibus et revelantur parvulis. (*Matth. xi*, 25.) Quid enim carinalis homo; quid sacerdalis consulet quam honorem attendendum; apertam ambitioni viam calcandam,

de dignitate , de divitiis , de re familiari præ cæteris esse cogitandum? Quis autem non videt ab his consilia Dei discrepare? Qui nempe *humilia respicit* (*Psal. cxii, 6*) , et *alta a longe cognoscit....* (*Psal. cxxxvii, 6*.) Sermo itaque a propheta , consilium a sapiente querendum est. (*Jer. xviii, 18*.) Numquid enim de luto limpidum quidpiam haurire potestis? (S. BERN., ep. 8, *ad Brunon. Colon. elect.*)

Super omnes autem superior noster consulendus est , a cuius ore tanquam a divino oraculo penideas : hic enim dicet tibi quid te oporteat facere , nec te latebit tandem quid velit Deus aut quo vocet.

At vero post compertam divinam ad clerum vocationem , vide ne amicorum consiliis inquirendis rem differas... (HALIER., *Monit.*) Quotos enim , ait sanctus Bernardus (*Declarat.*), mundi sapientia ista maledicta supplantat , et conceptum in eis extinguit spiritum , quem voluerat Deus vehementer accendi ! Noli , inquit , præcipitanter agere ; diu considera , diligentius intuere ; magnum est quod proponis , et opus habens multa deliberatione. Experire quid possis , amicos consule , ne post factum poenitere contingat. (*Eccli. xxxii, 24*.) Hæc sapiencia mundi terrena , animalis , diabolica , inimica salutis , suffocatrix vitæ , mater tepiditatis , quæ solet Deo vomitum provocare. Cave tibi , ait ; utquid enim? Cum a Deo verbum esse non dubites , quid opus est deliberatione ? Vocat magni consilii Angelus , quid aliena consilia præstolaris? Quis enim fidelior , quis sapientior illo ? etc....

Quod si tandem aliquis jam sacris cleri ordinibus initiatus agnoscat se in clerum irrupisse potius quam vocatum introisse , defleat peccatum suum , et bonis operibus ac pertinaci studio præstare satagat , ut si non plantatus in domo Domini (*Psal. xcii, 14*) , apte tamen translatus videatur; si non insitus sit secundum naturam , et ex naturali excisus oleastro , naturalibus tamen ramis contra naturam inseratur in bonam olivam (*Rom. xi, 24*) ; et , ut loquitur Bernardus ad Arduitionem (epist. 27, 28) , qui sine meritis virtutum præcedentibus Gebennensis episcopus fuerat electus: Bonas , inquit , fac de cætero vias tuas , et studia tua. Honorifica ministerium tuum : si vitæ sanctitas non præcessit , sequatur saltem.... Nescio quo pacto plus placebit subita hæc mutatio dexteræ Excelsi (*Psal. lxxvi, 11*) , quam si vitæ prioris merita suffragarentur , etc....

Tunc vere fatebimur te præventum in benedictionibus dulcedinis ; tibi de bonis meliora sperantes exultabimus et letabimur , quod fidelis servus et prudens constitutus sit super familiam Domini , futurus ex hoc filius felix et potens super omnia bona Patris constituendus.... (*Matth. xxiv, 47*.)

Quamvis enim difficile sit male partam dignitatem bene administrari , et ut ex amara radice ambitionis suavis fructus prodeat charitatis... (SYNES., epist. 11,

ad sacerd.) At id quidem nobis difficile est , imo et impossibile nobis tanquam ex nobis , qui *non sumus sufficientes aliquid cogitare ex nobis tanquam ex nobis* (*II Cor. iii, 5*) : sed non est impossibile Deo... Potens est enim Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ (*Matth. iii, 9*), et facere ut quæ præire debuerant bona , vel subsequantur... (S. BERN., epist. 27, supra citat.)

CAPUT VI.

De desiderio et fuga sacrae ordinationis et ecclesiasticarum dignitatum.

Quia dominandi studium initium est et fundatum ad deteriora propensionis , ac parens etiam omnium vitiiorum... (GREG. Nyss.) ; quia etiam magis dignus efficitur , qui quod meretur excusat... (Pontius diac. , in Vit. S. Cyprian.) Et , ut ait Eucherius (15) , Lugdunensis episcopus , meriti prærogativa est honoris repulsa.

Nullus... super illustre sacerdotium... , aut alios sacros ordines vel ecclesiasticas dignitates , neenon etiam cleri beneficia (idein enim de his omnibus proportione servata dicendum est) inordinate ambiat , sollicite querat , præsumptuose postulet... (S. EPHR., *De sacerdotio.*) Cum enim intolerandum quoddam sit inordinatæ elationis genus celsissimum istum sacerdotii statum appetere , altissimum sciœcet eorum omnium ad quos assurgere potest humana cupiditas , ad quem nemo ex creationis suæ vel salvationis fine destinatur , de quo vix aliquis probabiliiter conjicere potest , an sibi ex divinae Providentiae ordine paratus sit : periculum est ne cum Lucifero in terram dejiciantur , qui cum eodem in corde suo dicunt : *In cœlum condescendam. super astra cœli extendam solium meum , sedebo in monte testamenti in latere aquilonis* (*Isa. xiv, 14*) ; qui vel reliquis nihilo meliores cæteris præsesse concupiscunt , vel de se adeo præsumunt ut in excelsissimo gradu potent se collocandos. (HALIER., *De sacr. ordinib.*, p. 1, sect. 5, c. 2.)

Noli , inquit Sapiens , querere a domino ducatum , neque a rege cathedram honoris... (*Eccli. vii, 4*.) Multorum enim dominatio est eorum damnatio , inquit Petrus Damiani (epist. 151). Et sanctus Bernardus (*Epist. ad Henric. Senon.*, c. 7) : Meditantis honores blandiuntur , inquit , sed onera pensantibus tædio sunt atque formidini. Non autem omnes capiunt hoc verbum : multi enim non tanta fiducia et alacritate currerent ad honores , si esse sentirent et onera : gravari profecto metuerent , nec tanto labore et periculo quarumlibet affectarent insulas dignitatum.

Nunc vero quia sola attenditur gloria , purum esse clericum erubescitur in Ecclesia , sequæ viles aestimant et inglorios , si quocunque eminentiori loco non fuerint sublimati. (S. BERN., *ibid.*)

Notent hoc quibus superbiae typho elato et ambitione fastu turgidis sordescit clericatus, et qui indiguum sua celsitudine existimantes hunc titulum, semper ad sacerdotium et dignitates ecclesiasticas aspirant, ut dominari possint in clero: sieque (HALIER.)... manibus et pedibus repentes, sese ingerunt in patrimonium Crucifixi. O vanitas! o cæcitas! o temeritas! (S. BERN., *Declamat.*)

Ex hoc principatus ambitu et dominandi libidine, inquit Basilius (14), perit gravitas sacerdotum; pastores cum scientia gregem Domini reliquerunt, distributiones pauperum in proprios usus donaque insumpserunt. Canonum exacta observatio pessum ivit, multa peccandi libertas patet. Nam qui favore humano ad imperium devenerunt, id agunt ut gratiam eis rependant quorum opera sunt promoti. Justum judicium perit; quisque cordis sui desiderio ambulat: malitia immedia, populi inimicorum, prefecti non libere loquuntur. Nam qui per homines sibi ipsis potestatem acquisiverunt, servi sunt eorum quorum favore adjuti sunt.

Vides etiam omnem ecclesiasticum zelum servare pro sola dignitate tueenda. Honori totum datur, sanctitati nihil aut parum... (S. BERN., lib. iv *De consid.*, cap. 2.) (Ideo) curritur in clero passim ab omniate et ordine, a doctis pariter et indoctis, ad ecclesiasticas curas, tanquam sine curis jam quisque victurus sit cum ad curas pervenerit... (Id., epist. 42, *ad Henric. Senon.*)

Festinant etiam multiplicare præbendas, unde ad archidiaconatus evolarent; demum aspirant ad episcopatum; ne ibi quidem requiem habituri, quoniam

Sic itur ad astra.
(VIRGIL., *Aeneid.*, lib. ix, vers. 641.)

Et quia superbia eorum ascendit semper (*Psalm. LXXXIII*, 25), cum primos etiam gradus meruerint in Ecclesia, non ideo corda quiescunt, duplice semper aestuantia desiderio; quo utique magis ac magis dilatentur in plura et ad celsiora sublimentur... (S. BERN., *ibid.*) ut ab altiori gradu sit casus gravior. (Id., *Declam.*)

Quia vero ambitio subtile malum est, secretum virus, pestis occulta, doli artifex, mater hypocrisis, livoris parens, vitiorum origo, tinea sanitatis, exæcatrix cordium, ex remedii morbos erans, generans ex medicina languorem... (Id., *in psal. xc*, serm. 6) nucus pessimum quod nec summis saltet digitis patitur atrectari: quod curari renuit, medelam non sustinet. (Id., *Declam.*)

Ne hoc tam pestifero vitio infectus ad clero dignitates ascendas... honor te querat, non ipsum tu... (S. CHRYSOST., lib. iii *De sacerdot.*, cap. 8); dehos enim in loco humiliori discubuisse ut qui te invitavit, faciat te ad honoratiorem locum ascendere. (S. AUG., hom. 15.)

Hinc ergo precipites quique colligant eum sancto Gregorio (*Pastoral.*, part. i, c. 7) cum quanta culpa

(14) Epist. 69, quam cum collegis suis cognovit episcopis Italiae et Galliae.

ex appetitu proprio cæteris præferri non metuunt, si sancti viri plebium ducatum suscipere, Deo etiam jubente, timuerunt. Moyses suadente Domino trepidat; et insimus quisque ut honoris onus suscipiat, anhelat; et qui ad causam valde urgetur ex propriis, humerum libenter opprimendum ponderibus submittit alienis; quæ egit ferre non valet, et auget quæ portet. (S. GREG., *Pastoral.*, part. i, c. 7.)

Huic igitur negotio nec se ingerat rogans. Consilio, non prece agendum est, inquit S. Bernardus... (*De cons. lib. iv*, cap. 4.) Alius tamen undique circuit sedulus explorator: blanditur, obsequitur, simulat et dissimulat, miseraque sibi suffragia mendicare non erubescit, manibus et pedibus repens, si quomodo tandem aliquando sese ingerere queat in patrimonium Crucifixi et bona Domini, quæ sola ex omnibus hodie inveniuntur exposita. (Id., *Declam.*)

Sic alius sæpe pro se, alius forte et pro alio rogit. Pro quo rogaris sit suspectus. Qui ipse rogit pro se, jam judicatus est; nec interest per se, an per alium quis roget. Clericum curiam frequentante, qui non sit de curia, ad idem noris pertinere ambientum genus. Adulantem et ad placitum enjusque loquentem, unum de rogantibus puta, etiamsi nihil rogaverit; scorpioni non est in facie quod formides, sed pungit in cauda. (Id., lib. iv *De consid.*, c. 4.)

Sed quia plerunque qui præesse concupiscent, inquit S. Gregorius (*Pastoral.*, part. i, c. 8), auctum suæ libidinis instrumentum apostolici sermonis arripiunt, quo ait. *Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat*, etc. (*I Tim. iii, 1*) Notandum quod illo in tempore hoc dicitur, quo quisque pleibus præcerat, primus ad martyrii tormenta duecebatur (15). Tunc ergo laudabile fuit episcopatum quærere, quando per hunc quenque dubium non erat ad supplicia graviora pervenire; (num autem) episcopatus opus mirifice laudo, divinum enim est: ipsius autem amorem minime laudo: periculosus enim est. Non dico, bene facit: neque enim ne probatissimos quidem viros hunc amorem in animo alere, verum pro viribus expellere oportet... (S. ISIDOR. *Pelusiot.*, lib. vi, epist. 216); nam, ut ait sanctus Augustinus, nihil difficilest est aut laboriosius, aut periculosius, episcopi, presbyteri, aut diaconi officio: *Qui autem amat periculum, peribit in illo.* (*Ecli. iii, 27*; S. AUG., epist. 424, *aa Valentium*; refert. dist. 40, c. *Ante omnia.*)

Unde Cyrillus Alexandrinus (hom. 1 *in festo Pentecost.*): Reperio, inquit, omnes sanctos divini ministerii ingentem velut molem formidantes. Et Gregorius Nazianzenus, nec oblatam præfecturam expetendam voluit, nec minime oblatam expetere cuiquam permisit. (*Orat. 1 apologet.*)

Oportet ergo, inquit Chrysostomus (lib. i *De sacerd.*, c. 10), tanta cum religione et cautione ad rem ipsam accedere, ut illius molem magnitudinemque

(15) S. GREGOR., *Pastoral.*, part. ii, c. 8; idem habent S. Hieronymus, S. Anselmus et alii.

primum prorsus detrectet (clericus, ita ut) tantum sit (ab omni dignitatum ambitu) sepositus, (ut non solum non querat aut roget,) sed queratur cogendus, rogatus recedat, invitatus refugiat, sola illi suffragetur necessitas excusandi. (LEO et ANTHEM. imperat., leg. Si quemquam, c. *De episcop. et cleric.*)

Bonum est, inquit Origenes (hom. 6 in Isa.), non prosilire ad eas, quæ a Deo sunt, dignitates et principatus, et mysteria Ecclesie, sed imitari Moysen, et dicere eum eo : Provide ad alium quem mittas (*Exod. iv, 15*) ; neque enim ad principatum Ecclesie venit qui salvari vult, sed ad servitutem Ecclesie, etc. Sic enim sancti Cyprianus, Athanasius, Gregorius Nazianzenus, Chrysostomus, Ambrosius, Fulgentius, nonnisi vim passi ad sacros ordines et dignitates ecclesiasticas ascenderunt. Sic sanctus Augustinus : Vis, inquit, mihi facta est merito peccatorum meorum.

Sic Synesius episcopale fastigium recusans : Si, inquit, posteaquam ista manifesta fuerint (rationes scilicet ob quas dignitatem hanc recusabat) quæ clari minime volo, in episcoporum numerum nos ascribat, cui ejus potestas a Deo commissa est, cedam necessitati, et tanquam divinitus oblatam tesseram, θεῖον σύνθημα accipiam. (SYNES., episc. Cyren., epist. 120.)

Sic etiam teste sancto Cypriano : Cypriannus episcopatum ipsum nec postulavit, nec ut cæteri, quos arrogantiæ et superbiæ suæ tumor inflat, invasit; sed quietus et modestus, et quales esse consueverunt qui ad hunc locum divinitus eliguntur, pro pudore virginalis conscientiae suæ et pro humilitate ingenitæ sibi et custoditæ verecundiaæ, non ut quidam vim fecit, ut episcopus fieret, sed ipse vim passus est, ut episcopatum coactus acciperet. (S. CYPR., epist. 52, *ad Antonin.*) Sic tandem multi alii, ut illud onus suscipiant, tenentur inviti, perducuntur, includuntur, custodiuntur. (S. AUG., epist. 184, *ad Donat.*)

Ideo sanctus Bernardus ad Eugenium Papam scribens : Non volentes, neque currentes assumito, sed cunctantes, sed renuentes; etiam coge illos et compelle intrare. (*Luc. xiv, 23*; S. BERX., lib. iv *De consid.*, cap. 4.)

Inter hæc porro quid sequendum est, quid tenuendum hujusmodi clero qui sic cogitur? Non purgatus adire sacra ministeria non audeat; et quia valde difficile est se purgatum quilibet posse cognoscere, quid restat, nisi ut virtutibus pollens coactus ad regimen veniat, virtutibus vacuus nec coactus accedit? Ille, si omnino renitur, caveat ne acceptam pecuniam in sudario ligans (*Luc. xix, 20*), de ejus occultatione judicetur (S. GREG., *Pastor.*, p. i, c. 7); pecuniam siquidem in sudario ligare, est percepta dona sub otio lenti temporis abscondere. Nolens ergo, sed humiliis ille suscipiat, inquit Isidorus (lib. iii *Sentent.*, c. 34); nam etsi dignus sit, et, ut ait Gregorius, donis præventus, quibus et aliis prospicit, culmen tamen regimini et ex corde debet fugere et invitus obedire. (S. GREG., *Pastor.*, p. i, c. 6.)

Iste vero, scilicet indignus, si faciliter acceptat, videat ne per mali operis exemplum fiat obstaculum ingredientibus regnum cœlorum more Pharisæorum quibus Dominus dixit (*Matth. xxiii, 15*), quod neque ipsi intrabant, neque alios intrare permittebant. Denique cum sit datus medieus aliorum, si passionibus adhuc ahundat, quomodo percutsum curare properat, qui in facie vulnera portat? (*Ibid.*, c. 7.)

CAPUT VII.

De longa probatione ante ordinationem necessaria, ac de servandis inter singulos ordines debitibus interstitiis.

In sacerdotibus ordinandis quæ sunt a Patribus præscripta cogitemus : quia sicut est caput Ecclesie Christus, Christi autem vicarii sacerdotes, sic et in eligendis his curam oportet esse perspicuam. Irreprehensibiles enim esse convenient, quos præesse necesse est corrigendis : nec quidquam illi deesse personæ penes quam est religionis summa substantia disciplinæ. (HORMISD. Pap., epist. 25.)

Hoc ita fiet, si non sacerdotii gradus saltu quodam passim laicis transferantur. Longa debet vitam probatione monstrare cui gubernacula committuntur Ecclesie, etc. Longa observatione religiosus cultus tradatur ut luceat, et clericalibus obsequiis erudiendus inserviat, ut ad venerandi gradus summa perductus, qui sit fructus humilitatis ostendat. (*Ibid.*)

Unde Apostolus: *Nemini, inquit, cito manus impo-sueris.* (*1 Tim. v, 22*.) Quid autem est cito manus imponere (juxta mentem sanctorum Patrum), nisi ante ætatem maturitatis, ante tempus examinis, ante ineritum laboris, ante experientiam disciplinæ, sacerdotalem honorem non probatis tribuere? (S. LEO, epist. 87, c. 1.)

Vel, ut ait sanctus Chrysostomus: Quid est illud, *cito*? Non ex prima probatione, nec secunda, nec tertia; sed ubi consideratio diurna præcessit, exactissimaque discussio. Neque enim ea res periculo caret: eorum quæ ille peccaverit, tu quoque pœnani dabis qui initium dedisti etiam omnia præcedentium delictorum. (S. CHRYSOST., hom. 16 in *1 Epist. ad Tim.*, c. v; *De sacerd.*, lib. iv, c. 2.)

Ut ergo nemini cito manus imponantur et ad sacros ordines sine sufficienti examine et digna probatione nullus accedat..... vetus fuit et antiqua cleri regula ut aliqua a suscepto ordine ad alium temporis intercapedo necessaria judicaretur, nec momentaneus aliquis sacerdos, ut ait sanctus Leo, aut diaconus fieret. (HALIER., *De sacer. ordin.*)

Quomodo enim valebit sæcularis homo sacerdotii magisterium adimplere, enijs nec officium tenuit, nec disciplinam cognovit? aut quid docere poterit, cum ipse non didicerit? (CONO. Aquisgran., c. 9, ex S. ISID.)

Nolim hic præceptum Pauli neophyti prohibentis ordinari: *Non neophyti* (*1 Tim. iii, 6*), inquit: nolim apostolicum canonem (can. 70 vel 86), eum qui sui experimentum diurno tempore non dederit ad sacerdotium vetantem promoveri; nam, inquit,

iniquum est, ut qui sui nondum experientiam ostenderit, sit aliorum magister; nolim etiam Tertullianum (*De prescript.*, c. 41), hæretieorum ordinationes reprehendentem tanquam temerarias ac leves, quod in eorum eastris statim aliquis proficeret et ad saeculam præfecturam momento eveheretur, urgere.

Cyprianum ejusdem in Ecclesia traditionis probatissimum ac lueulentissimum testem addueo, qui de Aurelio confessore, quem lectorum ordinaverat: Merebatnr, inquit, talis clericæ ordinationis altiores gradus, et incrementa majora, non de annis suis, sed de meritis aestimandus; sed interim placuit, ut ab officio lectoris incipiat. De quo Aurelio et Celerino hæc habet: Hos tamen lectores interim constitutos seiatis: ceterum presbyterii honorem designasse nos illis jam seiatis, ut et sportulis iisdem cum presbyteris honorentur, etc. (S. Cyp., epist. 53, *ad clér. et pleb.*)

Celerimum autem postea non repente e lectore presbyterum factum fuisse argumentum est, quod diaconus varia tormentorum genera perpessus obiisse referatur. (*Martyrolog. Rom.*, 5 Febr.) Quæ autem subesse causa potuit, ut tantos viros, et doctrinæ laude conspienos, confessionis præterea gloria illustres, quamprimum presbyteros ordinare ausus non fuerit; presbyterorum tamen eis privilegia ac prærogativas tribuens, et jam tunc presbyteratus honorem eis designans, nisi quod nemo ad presbyteratum ex Ecclesiæ lege aseendere deberet, qui non prius in inferioribus ordinibus probatus fuisset. (CELERIN., epist. 22, *ad Lucian.*, inter Epist. Cyprian.)

Hujus autem probationis tempus, licet varie definitum, semper tamen ab ordinandis aliquod requisivit Ecclesia.

Caius Papa, ut refert *Pontificale Damasi* (in Caio), constituit, ut omnes ordines in Ecclesia sic ascenderent; si quis episcopus fieri mereretur, ut esset ostiarius, lector, exorcista, acolythus, subdiaconus, diaconus, presbyter, exinde episcopus.

Et horum ordinum tempus definiens Sylvester constituit, ut si quis desideraret in Ecclesia militare aut proficere, ut esset ostiarius annis decem; lector annis triginta, exorcista dies triginta, acolythus annis quinque, subdiaconus annis quinque, eustos martyrum annis quinque, diaconus annis septem, presbyter annis tribus probatus ex omni parte, etc. (*Pontific. Damas.*, in *Sylvestro I.*)

Et licet corruptus videatur hic textus, huic tamen in multis favet concilium Romanum secundum (act. 2), sub eodem Sylvestro, præcipiens ut nullus ex laica persona ad honorem acolythi usque ad episcopatum sublevaretur, nisi prius lector fuisset annis triginta, deinde uno die exorcista, postea caperet onus acolythi, et faceret in eodem ordine annos decem, ut acciperet onus subdiaconi, et in subdiaconatu esset annis quinque, deinde ad diaconatus honorem pertingeret fixus rogantibus triginta presbyteris examen, ut esset subdiaconus cardinalis,

quia a prima sede erat constitutum ut serviret annis septem. Hoe enim quod si quis desideraret ordinem presbyterii, ita exigeretur, etc.

Syricus, epistola ad Hymerium Tarraconensem (epist. 1, c. 9; refert. dist. 77, e. *Quicunque*), ait: Quieunque itaque se Ecclesiæ voverit obsequiis a sua infantia, ante pubertatis annos baptizari, et lectorum ministerio debet sociari; qui ab accessu adolescentiae usque ad vicesimum ætatis annum, si probabiliter vixerit, etc., acolythus et subdiaconus esse debet, posteaque ad diaconi gradum, si seipsum primitus continentia præeunte dignum probaverit, accedat; ubi si ultra quinque annos laudabiliter ministraverit, congrue presbyterium consequatur. Exinde post decennium episcopalem cathedram poterit adipisci: si tamen per hæc tempora integritas vitæ et fidei ejus fuerit approbata. Qui vero jam aetate grandævus melioris vitæ conversatione provocatus ex laico ad saeculam militiam pervenire festinat, desiderii sui fructum non aliter obtinet, nisi eo quo baptizatur tempore statim lectorum aut exorcistarum numero societur; et qui dum initiatus fuerit, expleto biennio, per quinquennium aliud acolythus et subdiaconus fiat, et sic ad diaconatum (si per hæc tempora dignus indicatus fuerit) provehatur. Exinde jam accessu temporum presbyterio vel episcopatu, si eum cleri ac plebis revocaverit electio, non immerito societur.

Et epistola tertia *ad universos orthodoxos* (c. 5), ait neophytum vel laicum qui nullo ecclesiastico functus fuerit officio inconsiderate vel presbyterum vel diaconum ordinari præsumi contra apostolica præcepta; quasi meliores apostolis sint quorum audeant irritare præceptum.